Cap. 62c

- 1 attendans *cet intendens A*

10. *Narr. c. 14*
(*p. 23*) ... et sequenti crastino Veluam ascendit et depopulatur ... Sutphaniam obsedit, Daventriam intrat ... et innumerabilem pecuniam merito ab illis recepit.
12. *Narr. c. 14*
(*p. 23*) ... dicti comites, tandem a captivitate absoluti, non multo post debitum humanitatis impleverunt.
13. *ChrE p. 173*
(=AnnE
p. 195) Dux et comes Theodericus reconciliantur ...
13. *Chr. p. 173-4* ... datis a comite duobus milibus marcarum.
(=AnnE
p. 195)

Caput 63a

1. *ChrE p. 195* 1203 Obiit Theodericus comes Hollandie undecimus ...
(=AnnE
p. 195)
2. *ChrE p. 176-9* Cum ergo predictus comes valida egritudine gravaretur in villa que Dordrecht dicitur ac dubium non foret ei de hac statione migrandum, fratris presentiam debito germanitatis requisivit, ut vel eius cure filiam suam Adam nomine commendaret, aut de provisione comitatus cum reliquis principibus secum ageret. Quod ne fieret Aleydis comitisse solertia diligenter intercepit, magis, ut post patuit, intendens sue dispositioni omnia subigi que iam animo conceperat: filiam comiti de Loen despondere et sic Hollandensem comitatum sub eius dominatu transponere.
10. *Chr. p. 182*
(=AnnE
p. 196) Qui ... vicinam mortem comitis Holtena prestolans, cuius obitum nunciato festinato Dordrecht occurrit et corpore comitis locello ligneo iam incluso et in exequiis posito nobilis puelle sponsalibus iocundatus est. Et erat miserum videre nobilissimi comitis reverentiam tam subito disparuisse, ut pro fletu et planctu, qui tanti principis exequiis debebatur, letitia sponsalium sonuerit ... Igitur corpus navi impositum et Ekmundam delatum est iuxta predecessores suos tumulandum ...

Cap. 63a

- 2 querulare *cet querulari G*
3 sui fratris *III (rijm)* fratris sui *II*
4 nichil ante mortem *cet ante mortem nichil GD34*
5 adam nomine *cet nomine adam G*
 preclaram puellam *II* puellam preclaram *III*
6 adelheidis *II* adelheydis *ACD aleidis B*
11 ludovicus *cet lodowicus G Aldus op alle andere plaatsen, behalve reg. 7 ludowico F*
14 subito *II* cito *III*
16 egmonde *cet egmondam A12*

5 potenter abduxit. Hollandienses autem milites cum vulgo pro rapina reducenda perniciter insecuti, quosdam equites in itinere retardatos prenderunt ac in reversione plures villas episcopatus favillatenus inflammaverunt. Crastina dehinc exorta luce cum aurore iubar graminosam terre superficiem stillicidio roris aspergeret, idem episcopus de procerum suorum consilio pagum
 10 Velue cum expedita milicia potenter exussit, Zutfaniam obsidione cingens cepit et exinde Davantriam intrans a fautoribus capti comitis gazam maximam exquisivit. Eodem anno Theodricus comes Hollandie libere laxatus est a captivitate ducis Brabancie. Nam et idem comes prefato duci duo millia marcarum pro illato dampno persolvit, cum quibus ipse dux oppidum suum
 15 reparavit. Eodem vero tempore Theodricus Traiectensis episcopus et Theodricus Hollandie comes consimiliter ad unionem pacis sunt perducti, qui deinde cunctis diebus vite sue semper amici fidelissimi sunt effecti.

Caput 63a

Anno Domini mcccii^o Theodricus comes apud Dordracum laborans circiter agonem sue mortis, quamplurimum querulare cepit absenciam Wilhelmi comitis Oestfrisie sui fratri, presertim quod de provisione comitatus cum ipso nichil ante mortem egisset, aut certe quod unicam filiam suam Adam 5 nomine, preclaram puellam et nubilem, tutele sue minime commendasset. Comitissa quidem Adelheidis econtra perperam intendens proposuit ipsam puellam Ludovico comiti de Loon despondere et sic cum extraneo principe comitatum Hollandie pro suo beneplacito gubernare. Theodricus vero comes interim ii nonas novembris requievit in pace Creatori reddens animam, post 10 quam annis xiii bellicose rexisset Hollandiam. Cuius obitu iam cognito Ludovicus de Loon ab Holtena Dordracum festinanter advenit et secundum Adelheidis comitisse preordinacionem Adam puellam de regali stirpe progenitam in festino gaudio sponsam accepit. Et erat miserabile spectaculum intueri tam subito magnifici comitis disparuisse reverenciam, ut Adelheidis 15 comitissa sepositis funeralibus exequiis –proch pudor!– sponsalem auderet celebrare leticiam. Sed quid plura? Comitis examime corpus Egmonde devectum est, quod ibidem apud anteriores comites in capella sancti prothomartiris honorifice tumulatum est.

Cap. 62c

- 6 perniciter insecuti *cet persecuti G*
- 7 inflammaverunt *IIB inflammarunt ACD*
- 9 de *cet ontbr G*
- 10 velue *II value III*
zutfaniam FBCD4 zutfaniam D3 zuytfaniam A12D12 zutphaniam GA3
- 12 exquisivit *cet acquisivit A*
- 13 ducis *cet ontbr G*
- 14 cum t/m reparavit *cet ontbr A*

Caput 63b

1. *ChrE p. 183* Wilhelmus, qui in Orientali Fresia morabatur, a fratre sibi concessa,
 (*=AnnE*
 p. 197) obitu fratris cognito festinanter ad locum currit qui dicitur Sipe, et
 licentia non impetrata ut vel ad tumulum fratris accederet et rediret,
 in ulteriore ripam Fresie tristis et dolens se recepit.
4. *p. 183* Sed in hac angustia, que nimis eum invenerat, aliquantulum relevatus est quorundam principum solatio, qui ad eius compassionem totum animum inflexerant, vita et rebus se illi annexere, inter suos tum parentum copiosa familia tum rerum satis habundanti affluentia viri potentes et nobiles. Quorum vel primi Philippus de Wasner, Iohannes de Rijswijc fuerunt, annitentibus in id ipsum Symone de Harlem –licet postmodum ad Lodewicum se contulit–. Wilhelmo de Teilinc, Waltero Ekmundensi, Alberto Baniard, Iacobo castellano de Leiden, quos novi principis iam peniteret, nova iura, novas institutiones animo sibi proponere . . . animum femineum mobilem, . . . Igitur secreta legatione Wilhelmus accitus intempeste noctis silentio ad Philippum venit, a quo votive susceptus est . . . Sed a Selandensibus, qui eo advecti adventum eius prestolabantur, grataanter recognitus et officiosissime receptus est . . . Cum igitur ad proprium portum scilicet Syricse venissent . . .
- p. 184* 14. *p. 186* . . . in principem et dominum confirmatur . . . Walterus et Albertus summo studio Kenemar ad partes Wilhelmi continuerunt.
 p. 187 . . . Harlem festine se proripuit, ubi Lodewicus et Aleydis . . .
 p. 188 venerant . . . consternati festino navigio cum Ghiselberto de Amestel recesserunt . . . Sed elapsi Traiectum venerunt fuge sue testimonium ipsimet circumferentes. Filia vero Aleydis comitisse materno destituta solatio ad urbis presidium, quod est in Leydis, una cum Rudgero (*AnnE Rotgero*) de Merhem et Ost de Burne (*AnnE Burn*) et aliis quibusdam militibus et armigeris et balistariis comitis Lodewici anxie fugit.
- p. 189* 21. *p. 190* 22. (*=AnnE*
 p. 199) Sed velociter tota Kinemaria ad eandem munitionem affuit ducatu Walteri et Alberti, nec minus segnis Philippus . . . Omnes etiam pagi circumiacentes Rheno pari conspiratione venerunt.
25. *ChrE p. 190* Nam et victualium in brevi defectus audaciam resistendi minuerat.
 (*=AnnE*
 p. 199) *p. 191* Transierunt ergo in potestatem obsidentium obsessi, vita cum salute membrorum impetrata . . . Filia vero comitisse Wilhelmo cognato suo tradita liberaliter ab eo est habita . . . Et hec omnia facta sunt Wilhelmo comite in maritimis adhuc constituto, qui rebus suis circumspecte dispositis Hollandiam rediit . . .
29. *Narr. c. 16* Wilhelmo . . . qui per quosdam Selandenses . . . neptem suam . . .
 (*p. 25*) cepit et Texele misit . . . in custodia servandam.

Caput 63b

Interea Wilhelmus comes Orientalis Frisie percepta fratris sui morte dolenter venit ad portum Zipe, conductum ulterius impetrare nequiens ut ad tumulum fratris suis securus accederet et expletis exequiis ad Frisiam sine dilacione discederet. Cui plerique nobiles Hollandie compassi sunt, eique firmissima 5 conspiracione federati sunt, utpote Florencius frater suus Traiectensis prepositus, Otto comes de Benthem ipsius patruus, Iacobus Leydensis castellanius, Philippus de Wassenaer, Symon de Harlem, Wilhelmus de Teyling, Iohannes de Rijswijc, Walterus de Egmonda et Albertus Baniard milites, demandantes ipsi Wilhelmo comiti, quod sub pacta fide securus ad eos transiret, et principatum hereditatis sue potenter occuparet, presertim cum a primoribus 10 Hollandie decretum esset quod a mobili muliere nollent regi, nec extraneum principem super eos aliquatenus dominari. Wilhelmus itaque comes hac clandestina legacione vocatus ducatu Philippi de Wassenaer ad portum de Zirixe latenter advectus est, ubi mox a Zelandensi populo grataanter in comitem exaltatus est. Walterus vero de Egmonda et Albertus Baniard cum Kinemaris insultum fecerunt interim in Harlem adversus Ludovicum comitem de Loon ac Adelheidim Hollandie viduam, ita quod ambo citra noctis caliginem una cum Giselberto de Aemstel propere diffugerent et ad civitatem Traiectensem pro subsidio tenderent. Ada vero iuvacula materno destituta 15 20 25 30

solacio cum Rogero de Merhem et Ost de Buren militibus cunctisque balistariis Ludovici comitis ad presidium Leydis anxie confugit et ibidem impetum adversariorum suorum obstarre decrevit. Sed indomita gens Kinemarie ducatu Walteri de Egmonda quantocius illic affuit, nichilominus et plebs Rijnlandie conductu Philippi de Wassenaer ibi defuit. Que fortiter ipsum presidium illic assilientes cum sagittis et fundibulis, impegerunt turres et menia cum diversis ingeniis, quoadusque prefati milites urgente penuria victualium in dicionem transirent ipsumque presidium Kinemaris libere resignarent. Wilhelmus igitur comes omnem rem gestam festinanter intelligens, devenit ad Hollandiam et neptem suam Adam cum pedissequis custodiendam transmisit ad Texaliam.

Qui totum exinde comitatum sue dicioni subegit et de prediis suorum infidelium prout voluit ordinavit.

Cap. 63b

- 1 comes orientalis Frisie *cet* orientalis Frisie comes *A23* orientalis Frisie *A1*
percepta fratris sui morte *cet* percepta morte fratris sui *G*
- 3 dilacione *cet* deliberacione *A*
- 5 traiectensis prepositus *cet* prepositus traiectensis *C* prepositus maior *A*
- 7 teyling *II* teyling *III*
- 8 baniard *II* baniart *BD3* baniaert *A3D124* bärard *A1* barard *A2* b'nardi *C*
- 9-10 et t/m occuparet *cet* onibr *A*
- 10 primoribus *II* primatibus *ABC* primoribus *D*
- 14 zirixe *AD134* zirixze *F* zerixe *G3* zeryce *G2* zerixze *G1* zierixe *C* zyrikee *D2* ziericzee *B*
- advectus *IIC* devectus *BD* adductus *A*
- 17 citra *cet* circa *G*
- 18 giselberto *II* ghiselberto *III*
- 23 illic *cet* illuc *AB*
- 30 sue dicioni *cet* dicioni sue *A*

Caput 63c

1. *ChrE p. 191* Anno igitur Domini mccciiii Lodewicus sue non immemor iniurie totus ad vindictam toto animo surrexit, cognatos amicos quorum erat numerosus appellare, multam solidorum conventionem polliceri, ea que ad manum habebat large expendere non differt . . . concurrentibus in adiutorium eius summis principibus episcopo videlicet Leodiense, duce de Limburgh, comite de Flandria . . . Preterea Theodericum episcopum Traiectensem in amicitias et opus belli secum attraxit, promissis eidem episcopo duobus milibus et eo amplius talentorum, et ut promissorum fides certior haberetur, fratre eius comitis obsidem accepit.
- p. 195/196* Accepto tamen consilio ad Selandenses se contulit, Walterum et Albertum Kinemarensibus prefecit . . . Wilhelmo de Teilinc, Philippo de Wasner et ceteris fidelibus pagos Rheno circumiacentes vicinos episcopatu delegavit. Qui idonee iniuncta sibi prosequentes loca defensionis constituerunt, unum in loco qui dicitur Busch, alterum circa Rhenum Suadenburgh, grandi et lato fossato aditum hostibus obstruentes. Walterus et Albertus, non segnes, executores commisso sibi procurationis, . . . ad naves convolare, Kinemarensibus indixere die condicto, ut communis impetu aggerem Amestel interrumperent, ut impetus aquarium interclusus libero meatu defluens agros occuparet et loca circumiacentia devastaret . . . Hoc prospero successu Kinemarenses animati, terram . . . ditioni Ghiselberti de Amestel subiectam totam fere incendiis absumperunt, infinitas predas . . . contrahentes.
17. *p. 197 (=AnnE p. 200)* Inter que domum Ghiselberti honorifice structure favillatenus exusserunt . . .
p. 198 (=AnnE p. 201) et sic omnia usque Brukleth . . .
19. *ChrE p. 198 AnnE p. 201* Episcopus Traiectensis tante calamitatis maiore occasione adductus, omnimodis hec ulcisci statuit . . .
20. *Narr. c. 15 (p. 24)* . . . dominus episcopus . . . ipso anno in vigilia Iohannis Baptiste terminos comitatus prope Midrecht personaliter impugnavit, ubi in continentis vicit et fugavit comitem de Benthem . . . Et statim ipse solus in levi equo . . . cum tota milicia pedes per paludes versus Suadeburch contra alium magnum exercitum pugnaturi festinabant.
20. Vigilia Joh. Bapt. is 23 en niet 24 juni.
- 17-34. *ChrE p. 198 (=AnnE p. 201) p. 199* usque ad Brukleth subiugantes, datis obsidibus . . . et valido exercitu contracto ad munitionem quam Florentius tuebatur multo militum suorum labore pervenit . . . si . . . milites Hollandenses qui cum Florentio falsa fide in munitione morabantur ad episcopum non transfugissent. Facta ergo irruptione Florentius captus est et in castro Hurst invictulatus . . . episcopus regionem potenter optimuit . . . Leyden venit . . . Interea Lodewicus . . . Hollandiam intravit . . . Itaque Hollandia subiugata . . . Lodewicus cum omni manu suorum sequacium episcopo se coniunxit in Leyden (AnnE: Leythen) . . .

Caput 63c

Ludovicus itaque comes totus ad vindictam econtrario consurrexit, qui episcopum Leodiensem, ducem Limburgensem et comitem Flandriensem in ipsius auxilium pro stipendiis subarravit, specialem tamen confidenciam habens in potestate Theodrici episcopi Traiectensis, quem pro summa duorum millium taltentorum conquisivit in iuvamen iam instantis prelii, promittens quod de manu sua comitatum Hollandie reciperet in feodum, super quibus fratrem suum eidem episcopo dedit obsidem. Wilhelmus autem hiis agnitis Walterum de Egmonda et Albertum Baniard Kinemariis preficiens, Philippum de Wassenaer et Wilhelnum de Teyling Rijnlandris preferens ad 10 Zelandiam secessit, ubi cunctos incolas in ipsius aditorium invitavit. Nec mora quin Philippus et Wilhelmus antedicti milites duas fortes municiones cum propugnaculis extruxerunt, quarum unam Florencio Traiectensi preposito sitam in Busch, reliquam autem Ottoni comiti de Benthem sitam in Suadenburch ad tuendum fidelissime commendarunt. Walterus quidem et 15 Albertus prefati milites Kinemaris induxerunt classem assumere, aggerem interrumpere et prata tocius Aemstellandie submergere. Qui continuo totam dicionem Giselberti de Aemstel usque Broiclede tam aquis quam incendiis everterunt et exinde cum ingenti preda multimode facultatis Kinemariam remigarunt. Episcopus vero Theodricus hanc ulcisci volens iniuriam, die 20 xxiiii^a mensis iunii prope Midracum personaliter intravit Hollandiam, ubi comitem de Benthem fugavit a prelio et exinde plures villas hostili conflagravit incendio. Hiis itaque prospere succendentibus, idem pontifex levem equum solus ascendit, pedestrem exercitum trans paludes sequi iussit, et de plerisque villis singillatim obsides accepit, donec ad munitionem quam Florencius pre- 25 positus tuebatur laboriose deveniret, et eandem cum expeditis bellatoribus expugnaret. Episcopus igitur hanc munitionem leviter obtinuit absque gravi dispendio, quoniam milites de terra Traiectensi deserentes prepositum fuge- 30 runt ex eodem presidio, asserentes se nequaquam episcopo velle resistere, nec adversus eorum verum dominum rebellionem committere. Itaque Florencius prepositus non habens ultra resistendi copiam illic apprehensus est, qui in

Cap. 63c

- 1 ludovicus *cet ludowicus* *G*
itaque comes *cet ergo comes* *A3* itaque de loon comes *A12*
- 2 *et cet ontbr* *G*
in ipsius auxilium cet ontbr *A*
- 3 *subarravit II**A* *ontbr C* *expeciit BD*
- 4 *traiectensis cet ontbr A*
- 10 *cunctos cet cunctas A12*
- 14 *ad tuendum cet ad tuendam A*
- 16 *aemstellandie GC* *amstellandie F* *aemsterlandie A12* *aemsterlandie BD*
- 17 *broiclede D b^obroiclede F* (*waarschijnlijk uit: b^oclede*) *broyclede G13C* *broeyclede G2* *brocledde A13*
broickde B usque br. ontbr A2, maar is reeds door Furm ingevoegd
- 18 *everterunt GAB* *everserunt FCD*
- 22 *levem equum solus cet solus levem equum G*
- 25 *laboriose deveniret cet gloriose devenirent A13* *gloriose revenirent A2*
- 28–29 *nec t/m committere cet ontbr A*

35. *ChrE p. 194*
 (=AnnE
p. 200)
 (=AnnE
p. 198)
38. *p. 200*
 (=AnnE
p. 201)
47. *p. 200–1*
 (=AnnE
p. 202)
54. *p. 201*
 (=AnnE
p. 202)
p. 202
- p. 203*
- Plures etiam militum Hollandensium, Isbrandus scilicet de Harlem et frater eius Gerardus, Iohannes Persiin (AnnE: Persin), Arnoldus de Riiswiic (AnnE: Riswic) et frater eius Henricus (AnnE: Heinricus) et alii multi, cum favore comitisse, tum odio Wilhelmi.
 . . . Walterus de Ruven . . . totus enim Lodewico favebat . . .
- Episcopus vero et comes pro libitu suo omnia agentes et disponentes Harlem venerunt (AnnE: per venerunt), ubi Kinemarenses navali exercitu applicantes irruptionem in episcopum meditati, cum nichil profecissent, nichil melius quam ditionem estimantes sub conditione quingentorum talentorum accepta pace recesserunt.
- Lodewicus autem alas victorie sue usque ad Ekmundam extendens, possessionem Alberti (Alberti Baniart W. Proc.) et villam que dicitur sancte Agathe ditioni eius subiectam in cineres redegit . . . Episcopus, cuius exercitum defectus necessariorum iam occupaverat, gavissus de pecunie promissione sed sollicitus ne quovis modo reditu interciperetur, festinus ad propria rediit.
- Het gaat hier om het eerste deel van het Chronicon van Willemus Procurator, d.i. zijn afschrift van Annales of Chronicon Egmund.*
- In augmentum vero calamitatis et miserie comes de Name, procurator Flandrie, . . . Walacriam sue ditioni subiecit. Hugo de Voren (AnnE Hugo) fere totam Selandiam acceptis obsidibus ad partes Lodewici reflexit et idem illuc venerat. Wilhelmus undique fugatus et requisitus piscatoria nave retibus infectus mirabili eventu evasit . . . Sed cum Hugo modum potestatis insolenter excederet, Selandenses maiorem sui depressionem timentes habitu consilio et mutuo data fide eundem Hugonem probrose expulerunt, Wilhelnum requisitum et inventum in principem et dominum exaltaverunt. Quorum benivolentia in se confirmata litteris Waltero de Ekmunda (AnnE: Waltero) denunciavit, ut quanto posset apparatu navium Leyden . . . occurreret . . . nullam belli commotionem se absente promoveri . . . Wilhelmo de Teylinc, Philippo de Wasner (AnnE: Wilhelmo, Philippo) non minori studio et voluntate in hoc concordantibus.

Horst diligenti sub custodia reservatus est. Alterna vero die cum solare iubar diaphanum illustraret hemisperium, idem episcopus comitante milicia Leydis advenit, ubi Ludovicus comes subiugata Zuithollandia potenter episcopo se coniunxit, plurimi quoque nobiles Hollandie principales ibidem Ludovico 35 gratanter occursarunt, cum quo fedus inseparabilis amicicie percusserunt, utpote Iohannes Persiin, Ysebrandus et Gerardus de Harlem, Arnoldus et Henricus de Riiswiick et Walterus de Ruven milites, quorum seculo conductu comes et episcopus nemine rebellante venerunt in Harlem, villas sibi singulas supprimentes et de iocunda prosperitate non immerito gloriantes. Econtra 40 vero Kinemari cunctis belli necessariis habunde premuniti festinaverunt antedictis principibus certatim occurrere et cum eisdem in campi planicie grave bellum committere. Sed prenarrati milites tumultum tam effrenate plebis agnoscentes, hunc belli strepitum prudenter interceperunt ac inter utramque 45 partem hoc arbitrium promulgarunt, quatenus Kinemari pro forefacto quod dudum in Amstellandia temerarie commiserant, tam episcopo quam comiti summam quingentorum talentorum persolverent et exinde resumpta classe cum pace discederent. Quibus itaque gestis episcopus et comes nichil infortunii de cetero formidantes, villam Sancte Agathe cum possessionibus Alberti Baniard militis omnino succeuderunt et extunc limina beati Adelberti confes- 50 soris in Egmonda peregre visitantes totam Hollandiam bipartitam et in se divisam non obstante quovis adversario subiugarunt. Ludovicus itaque comes, cernens quod nullam rebellionem iam haberet, exoravit instanter episcopum ut ad propria transmigraret. Cum autem hec agerentur apud Hollandiam, comes Namurcensis ex parte comitis Flandrie cepit expugnare Walacriam. 55 Hugo quidem de Vorn acceptis obsidibus reliquas insulas Ludovico subegit et Wilhelmum comitem a Zelandia profugavit. Wilhelmus itaque comes nullibi tutus cum nave piscatoria retibus obtectus est, et a suis persecutoribus eventu mirabili latenter elapsus est. Sed cum Hugo de Vorn ex parte Ludovici comitis tocius Zelandie prefectus existeret modumque sue potestatis arrogan- 60 ter excederet, Zelandie populus denuo conspiratorie federatus Hugonem probrose depulit et Wilhelmum undique requisitum iterato comitem statuit. Nec mora quin et idem Wilhelmus comes per occultas epistolas Waltero de Egmonda, Alberto Baniard, Wilhelmo de Teyling et Philippo de Wassenaer omnem rem gestam seriatim exposuit, quinymmo quantum potuit humillime 65 peciit, quatenus die determinata cum armatorum copia Leydis advenirent, nec in absencia sua contra Ludovicum comitem prelum aliquatenus inchoarent.

Cap. 63c

31 diligenti sub *cet* sub diligenti A

34 ibidem *cet* *ontbr* G

36 Ysebrandus et Gerardus *cet* (=bron) Isebrandus et Gerardus F Iohannes et Ysebrandus A en ook Furm, wat Lap uit zijn hs D3 heeft aangevuld tot: Iohannes, Ysebrandus et Gherardus

40 habunde III abunde FB *ontbr* G

45 aemstellandia G amstellandia F aemsterlandia III

53 transmigraret *cet* remearet A

65 cum *cet* *ontbr* G

Caput 63d

1. *ChrE p. 204
(=AnnE
p. 203-4)*

Fama interea ad aures exercitus delata est defecisse a Lodewico Selandenses, venisse Kenemar, viam illi interclusam, bellum ex adverso instare ... Lodewicus ... nihil sanius repperit quam hostibus obviam ire ...

- p. 205*

Quibus Kinemar et cetera societas e munitione prosilientes inconsulte occurrerunt, omnia sine cautela et sine disciplina belli agentes. Unde a viris bello exercitatis facile circumventi et oppressi sunt ... plures quibus ad naves redeundi facultas non fuit, precipiti fuga ad pontem se proripuerunt, et quia tante multitudini angustus et infirmus erat et a persequentibus graviter impingebantur, ab ipso ponte confracto proruentes misero mortis genere aquarum violentia perierunt. Philippus et alii multi per diversa fugientes hostibus et morti se substraxerunt, plures capti, vulnerati et occisi sunt. Walterus et Albertus cum quibusdam sibi coherentibus celeri fuga evaserunt. Wilhelmus vero de Teylinc et quidam milites spe defensionis in unum congregati aliquantulum hostibus reluctati sunt, dum tandem ... capti et invicti sunt ... Lodewicus vero cum captivis et spoliis in letitia cordis et gloria victorie Vorscoten (AnnE: Vorscot) rediit ...

Caput 63e

1. *Chr. p. 205
(=AnnE
p. 204)*

Hoc gravi infortunio ad aures Wilhelmi delato, graviter ingemuit, sed omnia dissimulans ceptem profectionem acceleravit et in multitudine sui exercitus tam Selandensium quam Hollandensium superveniens ad locum qui dicitur Tol, copias sine aliculus prohibitione exposuit.

3. *Stoke III 393*

Lodewike quam de mare:
Den hertoghe sende hi dare
Van Lymborch ...

5. *ChrE p. 205-6
(=AnnE
p. 204)*

Ad quod explorandum dux de Limburch missus est, vir gnarus belli, qui admirans multitudinem exercitus, diversitatem armorum, acierum dispositionem, verbū pro pace fecit ... Itaque dux sine effectu pacis regressus, visa retulit, timorem pro audacia, fugam pro defensione incussit, et cum suis sequacibus recessit, comite Lodewico in periculis relicto. Cuius descensu Lodewicus cognito, relicta tentoriis et preciosa rerum supellectili multa et diversa a facie Wilhelmi ... festinus abiit ... plurimi precipiti cursu ... in lacum vicinum Reno, quem incole dicunt Sile, proruentes, spiritum aquis suffocati suppauerunt. Alii versus Traiectum festinantes, passim cedebantur.

12. *ChrE p. 206
(=AnnE
p. 204)*

... milites et pedites, ut expeditiores ad fugam essent, loricas et galeas et armorum diversa genera in manus persequentium reliquerunt.

Caput 63d

Ludovicus igitur intelligens Zelandros sibi rebellasse et Kinemaros cum armis occurrisse, direxit exercitum suum in Leydis; ut primo Kinemaris armipotenter occurreret et deinde contra Zelando grave bellum committeret. Kinemari quidem festinaverunt econtra predictum exire presidium, cursitantes nimis 5 inordinate ad prelum, quapropter a viris belligeris absque mora disturbati sunt, ex quibus eciam multi crudeliter interempti sunt, ceteri vero classem introire nequientes scanderunt pontis propugnaculum, ut ibidem ad novum bellum recenter aggregarent exercitum. Sed ecce pons idem mole tot armigerorum confractus corruit et maxima multitudo Kinemarorum in torrente 10 Reni fluminis suffocata periiit. Philippus autem de Wassenaer cum Waltero de Egmonda et Alberto Baniard trans paludes celeri fuga dilapsus est, sed Wilhelmus de Teyling hostibus aliquantulum obstans ibidem captus est. Ludovicus itaque comes hac adepta victoria statim ad nemorosa loca versus 15 Voerscoten gloriose reversus est, et ibidem in pratis virentibus sua castra metatus est.

Caput 63e

Interea Wilhelmus comes cum expeditione valida de Zelandia potenter adveniens, tabernacula sua fixit in Tol, ut alterna die contra Ludovicum comitem indilate configureret et eundem ab hereditate paterna procul expelleret. Ludovicus autem hanc sinistram famam audiens, transmisit ad Wilhelnum ducem 5 Limburgie, quatenus ipse temptaret de compositione pacis et concordie. Sed idem dux vir belli gnarus sine pacis effectu rediens, visa nichilominus et audita referens, sua precepit evelli tentoria et facie supervenientis exercitus absque mora declinavit ab Hollandia. Ludovicus eciam comes relictis ibidem tabernaculis festino diffugio Traiectum adiit et captivos equites episcopo pro 10 stipendiis tradiit. Quidam vero militum precipiti cursu proruente in lacum Zile suffocati spiritum aquis supposuerunt, alii quoque vagantes per devia diversis incommodatibus afflicti lassam amimam exalarunt, ceteri quidem

Cap. 63d

- 1 zelandros *cet* zelandrinos *A12*
sibi rebellasse *cet* rebellasse sibi *G*
 - 4 nimis inordinate *II* inordinate nimis *III*
 - 10 reni *cet* rheni *A12*
 - 13 itaque *cet* autem *G*
 - 14 voerscoten *III* urscoten *F* voirscothen *G*
-
- #### Cap. 63e
- 5 limburgie *II* lymburgie *III*
 - 8 comes *III* ontbr *II*
 - 11 spiritum aquis *cet* aquis spiritum *G*
quoque *cet* autem *G*
 - 12 quidem *cet* vero *G*

15. *ChrE p. 207*
 (= *AnnE*
p. 204) *Wilhelmus vero festino remigum impulsu Lodewicum subsecutus est, sed minime succesit ei, illo velociter cum captivis militibus elapo, quos episcopo pro debito pecunie traditos idem episcopus vinculis et diligenti custodie mancipavit. Militum tamen eius satis copiosum numerum apprehendit.*
16. *Stoke III 463*
 *Altemael dat karine,
 Scepe, waghen, tenten, scrine,
 Spise, dranc ende ander ghescal
 Wonnen de Zeelander al.
 Dus wan grave Willam tlant . . .*
18. *Narr. c. 16*
 (*p. 26*) *Et Lodewicus . . . comitatum Hollandie . . . nunquam poterat recuperare.*
20. *ChrE p. 207*
 (= *AnnE*
p. 205) *p. 208* *Evoluto autem non longo tempore Wilhelmus comes Aspren munitionem Folberti et Florentii adversariorum suorum . . . expugnatam deiecit; Traiectenses vero cum militibus Hollandensibus . . . Dordrecht navigio applicantes totam incendio combusserunt, vino frumento ordeo infinito distracto, rebus diverse suppellectilis tam incendio absumptis quam repina sine numero direptis.*
21. *Narr. c. 16*
 (*p. 26*) *Episcopus . . . fratrem suum Gerardum comitem cum multis aliis navalii bello contra Hollandiam remisit et totum Thordrecht depredatum penitus igne cremavit.*
22. *ChrE p. 193*
 (*ANNE 199*) *. . . comite de Hare . . . comite de Hake hs Leiden v. Chr. E.*
22. *Stoke III 101* *. . . de grave Hake (in rijm)*
25. *Narr. c. 16*
 (*p. 26*) *. . . Wilhelmus comes Hollandie, possessor comitatus Hollandie existens, mille marcas pro sua gracia sibi habenda donaret.*
25. *ChrE p. 208*
 (= *AnnE*
p. 205) *Processu vero temporis verbum pacis et reconciliationis factum est inter episcopum et comitem . . . sub hac conditione, ut comes que Henrico Grus extorserat eidem restitueret, et ministeriales ad comitatum pertinentes et in episcopatu commorantes in ius episcopi cederent et qui episcopi et in comitatu degentes in potestatem comitis reserventur, datis preterea ab eodem comite m talentis . . .*
28. *Narr. c. 13*
 (*p. 22*) *Et postea dictus comes compulsus pro tali excessu se laneus et nudipes cum quingentis militibus ad pedes domini episcopi ad sanctum Martinum humiliavit et graciam suam obtinuit.*
31. *c. 16*
 (*p. 26*) *Ex quibus omnibus dominus episcopus, quandoque in episcopatu pauperrimus, nunc vero ditissimus tantam pecuniam collegit, quod omnia predia ecclesie a suis antecessoribus impignorata redemit, debita sua liberaliter solvit, curie Romane . . . expedivit. Castra sua omnia. . . infinitis victualibus ditavit . . . Totum episcopatum in multa pace tunc rexit.*

fugitivi lorias, thoraces, galeros et clipeos abicientes aut passim occisi sunt, vel catervatim apprehensi sunt.

- 15 Wilhelmus utique profugientem exercitum perniciter insecutus militum numerosum cuneum apprehendit; quinymmo papiliones et victualia cum clenodiis diverse suppellectilis acquisivit. Itaque Ludovicus comes de Loen nunquam reversurus ab Hollandia propulsus est et Wilhelmus in paternam hereditatem laudabiliter exaltatus est. Modico dehinc elapso tempore Wilhelmus comes
- 20 recollecta milicia munitionem Fulperti et Florentii de Asperen adversariorum suorum applicatis mangenis destruxit, et econtra Gerardus comes de Are frater Theodrici pontificis cum Traiectensibus Dordracum favillatenus inflammavit. Denique Theodricus episcopus et Wilhelmus comes per amicabiles internuncios hoc modo reconciliati sunt, ut comes episcopo pro illato
- 25 dampno mille talenta persolveret ac Henrico Grus perintegre sua restitueret, insuper et ministeriales episcopi manentes in comitatu cederent in potestatem comitis, et a simili ministeriales comitis morantes in episcopatu cederent in proprietatem episcopi. Postea Wilhelmus comes cum quingentis militibus laneus et nudipes apud ecclesiam Traiectensem veniam expeteret, pro eo
- 30 quod pridem ipsum episcopum in monasterio Stavriensi violenta manu temerarie ceperat. Theodricus igitur episcopus ex hac guerra plerumque locupletatus impignorata predia redemit, castra sua victualibus adimplevit, debita Romane curie persolvit et exinde totum pontificium gloriose rexit. Wilhelmus eciam comes post obitum Ade neptis sue comitatum Hollandie de manu
- 35 Frederici cesaris in feodium accepit, quem in tranquilla pace deinceps longo tempore gubernavit.

14 apprehensi *cet* comprehensi G

15 utique II itaque ACD vero B

17 loen *cet* loon FA

18 ab hollandia *cet* ontbr G

22 pontificis *cet* episcopi G

26 potestatem *cet* potestate IIB

28 *Het rijm is verdwenen, vermoedelijk door woordomzetting.*
postea II preterea III.

29 laneus *cet* laneis D ontbr C *Furm maakt ervan vestibus linceis et nudis pedibus, Lap (naar hs D3)*
vestibus laneis et nud. p.

expeteret *cet* petetet G

30 temerarie *cet* temere A

Caput 63f

11. *Narr. c 16*
(p. 27)

... anno ab introitu suo quarto decimo apud Daventriam in vigilia beati Nicholay obdormivit in Domino et in Traiecto apud sanctum Martinum honorifice sepultus est anno Domini 1212.

Caput 64

1. *Narr. c. 17*
(p. 28)

Episcopo Theoderico sic apud Traiectum feliciter sepulso de successore tota ecclesia Traiectensis sollicitudinem electionis competenter inducunt. Ad quam in maximo apparatu convenientes comes Gelrie Gerardus, Ottonis filius, et comes Hollandie Wilhelmus, ... Iste adduxerunt secum Adolpum Coloniensem archiepiscopum et Ottinem Monasteriensem et Gerardum Osnaburgensem episcopos et fratres carnales ... Quorum precibus obtinuerunt quod Otto, huius nominis primus, Xantensis prepositus, frater ipsius comitis Gelrie, cuius eccliam sororem habuit dictus comes Hollandie in uxorem, in episcopum ab omnibus eligitur, iuvenis bone spei, decem et octo tantum habens annos ...

8. (p. 29)

... Et cum Romam super minoris etatis dispensacione ire disponebat, gravis eum febris apud Vorthusen prope Altinis arripuit.

- (p. 28)

Duobus annis et dimidio prefuit ecclesie in multa pace et omnium suorum subditorum quiete.

- (p. 29)

... Traiectum reportatus, apud sanctum Martinum cum multo planctu tocius populi omni quo decuit honore sepelitur anno Domini 1215.

11. (p. 28)

... iuvenis bone spei ... qui in secularibus et maxime in iudiciis sic cepit esse discretissimus

De sterfdatum is in werkelijkheid die van Otto III.

Cap. 64

1 adulfus cet adolphus G

4 xantensis G23 zantensis G1B zanctencensis F zanctanensis cet Het is wel zeker, dat de correcte lezing van G23 een latere verbetering is, maar wij weten niet tussen de fouten te kiezen.

7 tantum cet ontbr A

8 Fout van apograaf I; men leze met de bron 1215.

9 vorthusen II northusen A12C noorthusen BD12 norhusen D3 noirthusen D4 noordhuyesen A3 Bij F en C zijn wij niet zeker van n of u

Caput 63f

Hii temporibus obiit Molgcolmus rex Scotorum avunculus Wilhelmi comitis Hollandie, cuius regnum quidam Scotus accepit in feudum de manu regis Anglie. Quapropter Wilhelmus comes verus heres eiusdem regni Scocie confederatus est cum Ludovico primogenito regis Francie, qui continuo classem 5 aptans mare transivit et civitates expugnans honorifice triumphavit, donec Ludovicus comes iterato notos et amicos sollicitavit ut absente Wilhelmo latenter Hollandiam introiret, quapropter idem Wilhelmus extemplo ratem ingressus est et ad patriam suam cum victoriali laude reversus est, ne comitatum paterne hereditatis certum et acquisitum pro regno materne hereditatis incertum (!) et acquirendum (!) amitteret, ac hostes suos ab Hollandie finibus 10 victoriouse expelleret.

Anno Domini mccc^o (!) nonas decembris Theodricus episcopus apud Dabantiam requievit in Domino, postquam annis xiii Traiectensi prefuisset episcopio, qui de partibus Transycelinis Traiectum advectus est et in ecclesia maiori penes anteriores pontifices honorifice tumulatus est.

Caput 64

Defuncto Theodrico pontifice venerando dominus Adulfus Coloniensis, Otto Monasteriensis et Gerardus Osnaburgensis fratres et pontifices, Wilhelmus Hollandie ac Otto Gelrie comites convenerunt in Traiecto, quatenus supplarent ecclesie pro pastore novo. Quorum denique precibus Otto Xanctensis 5 prepositus xxxiiius^{us} electus est episcopus, iuvenis ingenio clarus, aspectu venustus et egregius, frater eiusdem comitis Gelrie et sororius prefati comitis Hollandie. Hic Otto iuvenis xviii tantum annorum super minoris etatis dispensacione Romanam curiam anno Domini mccc^o (!) visitare proposuit, qui statim apud Vorthusen febre pulsatus vii kalendas aprilis occubuit. Rexit 10 autem episcopatum in abundancia pacis annis tribus cum dimidio, sepultus infra ecclesiam Traiectensem honore congruo. Fuit enim idem iuvenis in causis iudicialibus multum discretus et in cunctis negotiis reipublice valde cautus.

Cap. 63f

1 temporibus *cet diebus* G

molgcolmus AM molgolmus C malgcolmus G2 malgcolinus FG13 molgcolinus D12 hen^{cus} B heynricus D34 (blijkbaar verbetering naar 57a reg. 2)

2 accepit *cet M suscepit A*

5 donec *cet M djsinde A*

9 incertum et acquirendum *cet M incerto et acquirendo F incerto A Blijkbaar is de gedachte geweest: het koninkrijk van de erfenis van moederskant als een onzeker en nog te verwerven iets, waarbij dan de accusatius onder invloed van de tegenstelling certum et acquisitum is gebruikt. De lezing van F is natuurlijk beter Latijn.*

10 victoriouse *cet potenter A audacter M*

11 mccc *cet 1204 D3 mccc v A2 De bron heeft 1212 en bovendien geeft Beke aan bisschop Dirk II veertien regeringsjaren, te rekenen van 1198.*

12 xiii *cet 12 BD*

Caput 65a

1. *Narr. c. 18*
 (p. 29)
 (p. 30) Igitur predicti comites . . . Traiectum conveniunt, animos et consilia ad promotionem domini Ottonis, ipsius ecclesie maioris prepositi . . . de Lippia . . . eligitur in episcopum anno Domini 1215. Qui statim, sicut novus dominus et electus, ab imperatore Frederico, huius nomine secundo, regalia et episcopalem de licencia Coloniensis archiepiscopi apud Vrrankenvorde accepit benedictionem.
6. *Narr. c. 19*
 (p. 30) Non multo post cruce signatus in terram sanctam proficiscitur; totus episcopatus committitur fratri suo Hermanno de Lippia . . .

Caput 65b

1. *Caesarius,*
Dialogus Mir.
Dist. Ia c. 37 De conversione Walewani militis, qui armatus ad ordinem venit.
 Miles quidam Walewanus nomine . . .
2. *Dist. VIIa c. 38* Vita domini Walteri de Birbech.
 Igitur Walterus de Birbech villa oriundus extitit, vir dives ac potens et nobilis valde, consanguineus Henrici ducis Lovaniae. . . . Tempore quodam cum properaret ad quoddam tornamentum, . . . venissentque ad ecclesiam quandam, illos ut missam audire vellent hortabatur missam de Sancta Maria sibi cantari fecit, et obtulit; sicque socios insecurus est.
- Cui cum aliqui de tornamento occurrerent, . . . Dominus de Birbech, ipse in ore omnium est, omnibus praefertur et ab omnibus laudatur.
- Aliis vero occurrentibus et similia dicentibus, stupens admirabatur, quidnam hoc portenderet. Actum est ineffabili pietate beatae Virginis, ut militem devotum in obsequio suo tardantem interim in tornamento honoraret, eiusque absentiam mirabili quadam virtute suppleret . . . Ludo vero expleto, quidam ex militibus hospitium eius intraverunt, et ut secum mitius agere dignaretur deprecabantur. . . . Et cognavit statim hoc actum fuisse gratia beatae Virginis, quem honoraverat in missa.
25. *Dist. I c. 37* Walewanus . . . cum dextrario et armis suis militaribus Hemmenrode venit . . . per medium chorum vadens . . . super altare beatae Virginis se obtulit, armisque depositis in eadem domo religionis habitum suscepit . . .
 . . . et in claustrō, quod alio nomine Hemmenrode dicitur, cuius fama tunc temporis sicut et hodie clarissima fuit, habitum regularem suscepit.

Caput 65a

Sepulto iuvenilis etatis Ottone pontifice prelibati comites, scilicet Hollandie et Gelrie, presentes in eiusdem exequis, obtinuerunt a capitulo supplicacionibus assiduis, ut Otto secundus, natus de Lippia, maior prepositus, xxxiiii^{us} eligeretur episcopus. Qui de consensu metropolitani sui suscepit episcopalem
 5 benedictionem apud Franckenvordiam, ubi consimiliter a Frederico cesare tempore acceptavit iusticiam. Hic Otto dispositis episcopatus sui cunctis utilitatibus cum imperatore cruce signatus mare transivit totamque terram suam Hermanno fratri suo gubernandam fidelissime commendavit.

Caput 65b

Circiter hec tempora floruerunt duo milites famosi qui Walterus et Walwinus fuerunt appellati. Walterus quidem, ut fertur, ortus fuit a Brabancia, Walwinus ex Hollandia. Contigit autem ut hii dilecti consodales ad exterias partes insimiliter irent ut de torneamento laudem inanis glorie reportarent. Qui
 5 summo mane quoddam intraverunt oratorium, ut devote missam audirent ante tyrocinium. Factum est autem ut cleris missam sancti Spiritus eadem hora festive caneret, et ea finita missam beate Marie Virginis sine mora subiungeret. Et quoniam Walterus beatam Mariam ardenter amavit, ideoque missam eius ad finem constanter audivit. Walwinus autem secularis glorie
 10 multum cupidus finita prima missa tyrocinium armatus incepit, in quo cum militari laude multum laboris explevit. Walterus vero percepta benedictione secunde misse cepit arma festinanter induere et cum sua clientela decenter ad campum tendere. Sed ecce quamprimum idem Walterus introivit equirriuum, unusquisque miles lassatus petebat hospicium. Walwinus autem occurrens

Cap. 65a

5 franckenvordiam A12C francknvordiam F (bevestigt vorige lezing) frankenvordiam A3 francke vordiam D frckāuordiā (sic!) G1 francovordiam G23 zinsnede overgeslagen B

Cap. 65b

- 1 walwinus G13A12 walvinus G2 walwicuuus F walawinus CD walewinus BM baldewinus A3
- 2 quidem ut fertur cetM ontbr A
a cetM ex AB de D4
- 3 autem cetM ontbr A
ad exterias t/m reportarent cetM ad tornamentum irent A
- 4 torneamento BDM torniamento F torniomento C tornimenti G1 torneamentis G23
- 6 factum est autem ut cetM factum est autem A12 factum est ut A3
- 7 et ea cetM qua A
missam cetM ontbr A
- 8 ardenter na mariam IIIM ardenter na walterus II
ardenter cetM diligenter A3
- 9 beatam mariam cetM beatam virginem mariam G beatam virginem B
- 9 constanter cetM ontbr A
autem IIAM vero BCD
- secularis glorie cetM tubis secularibus C tubis secularis glorie D
- 10 armatus cetM ontbr A
- 11 vero FAM autem cet
- 13 equirriuum cet equirreum FB equireum M
- 14 occurrens cetM accurrens G